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_______________________________________________________________________________ 
 
En atención a la consulta formulada por una empresa interesada con relación al pliego de Respuestas 
a Consultas,  emitido el día de ayer, agradeceremos se sirvan tomar nota de la siguiente modificación 
referida a la respuesta a la pregunta 27: 
 
Donde dice: 

 
Pregunta No. 27: 

 
i.  En el caso de los certificados de calibración favor aclarar si es requerido que los mismos sean 

emitidos por ISO17025.  
 

Respuesta:  
Afirmativo, se requiere que los certificados de calibración cumplan con la norma ISO17025, referida 
a “Requisitos generales para la competencia de laboratorios de ensayos y calibración”. 

 
Se modifica como sigue: 
 

Respuesta: 
No se requiere. Será suficiente con que el equipo cuente con el certificado de calibración del 
fabricante u otros laboratorios, siendo que en los protocolos de ensayo, se indica el tipo de equipo 
con el cual se han hecho las pruebas.  
 
Por lo anterior, las condiciones para la liberación de pagos, descrita en la Sección 3b: Servicios 
Conexos, queda modificada como sigue: 

 
☒

☒

 

Para el caso del último pago, adicionalmente: 

 

☒

☒



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[Date] 

 

☒  

☒

 
 
 
Lima, 14 de diciembre de 2016 


